MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA
FONSECA
CONSELHO DO CAMPUS DO SISTEMA CEFET/RJ - CONPUS
CAMPUS ANGRA DOS REIS

ATA DA SEGUNDA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO

DO CEFET/RJ, CAMPUS ANGRA DOS REIS, REALIZADA EM 02

DE MARÇO DE DOIS MIL E DEZESSEIS.

Ao  segundo dia do mês de março do ano de dois mil e dezesseis, às 14:58h, no Auditório

do CEFET/RJ Campus Angra dos Reis, situado na Rua do Areal, número 522, Parque

Mambucaba, Angra dos Reis, Rio de Janeiro, reuniram-se sob a presidência do Prof.

Tiago Siman Machado  e os conselheiros conforme lista de presença. Item 1 –  O

Presidente Tiago solicita as considerações e posicionamento do CONPUS sobre o

processo nº 23063.004063/2015-85 do Professor Celso Narcizo Volotão (anexado a esta

ata). O representante docente Alessandro afirma que o Colegiado docente é contrário ao

processo e que será encaminhada ao CEPE uma manifestação escrita de repúdio ao

processo. O Gerente Acadêmico Ronney lê aos presentes o conteúdo a ser encaminhado

ao CEPE pelo Presidente do CONPUS. Alessandro ressalta que os três ítens do processo

são repudiados. Tiago afirma que levará o documento do Colegiado ao CEPE. O

representante Técnico Administrativo Ângelo menciona que o Coletivo TAE elaborou

uma carta de repúdio ao referido processo, a qual será encaminhada pelo representante

Técnico Administrativo no CEPE para discussão. Tiago afirma que irá redigir também

um documento do CONPUS para o CEPE se manifestando contrário ao processo. Ao

final, Ângelo solicita ao Presidente que seja incluído na pauta da próxima reunião a

formalização do Coletivo TAE. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às

15:07h, foi lavrada a presente ata, que vai assinada por mim, Isabela Costa da Silva,

SIAPE 2181649, e pelo presidente do Conselho, Tiago Siman Machado, SIAPE 1916370.

Isabela Costa da Silva

Secretária Executiva do Conselho Angra dos Reis

SIAPE 2181649

Tiago Siman Machado

Presidente do Conselho Angra dos Reis

SIAPE 1916370